MOÇÃO
N° 015 / 2006

“De  Aplauso  e  Reconhecimento  ao  Exmo
Sr. Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho”

Senhor Presidente,

Considerando que o Senhor Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho,  desde
que se iniciou na política no ano de 1972, vem trabalhando em prol da comunidade
do Vale do Paraíba e Litoral Norte, sempre voltado a uma política social;

Considerando que devido a sua simplicidade e competência de lidar com o
povo  e  com as  coisas  públicas,  não  foi  difícil  alcançar  seu  objetivo,  ou  seja,  o
Governo do Estado de São Paulo;

Como Governador do mais importante Estado do país, foi o que mais olhou
para as cidades litorâneas, principalmente para São Sebastião, onde liberou recursos
para:

. liberação de mais de R$ 230 mil para construção de pontes metálicas para a Costa
Sul;
. assinatura do acordo com BIRD para recuperação de mananciais;
. defesa de austeridade fiscal;
. criação da Secretaria de Turismo e ampliação dos valores repassados ao nosso
município  pelo  DADE,  que  possibilitou  a  construção  de  várias  obras  em  nossa
cidade (Praça do Surf, Centro de Convenções, Centro Comunitário entre outras);
. liberação de recursos através do Programa Ação Cooperativa Estado-Município
(PAC) para Prefeitura construir mais três escolas para atender a demanda de alunos
em vários bairros da cidade, tais como: Enseada. Topolândia e Boiçucanga. Dos 200
municípios que pleitearam o recurso, São Sebastião foi o segundo que mais verba
conseguiu, num total de R$ 3.468.185,41;
. reativou os Projetos “Interior na Praia” e “Redescobrindo o Interior”;
. inovou com o Projeto “Escola da Família”;
. deu  mais  atenção  para  a  APRECESP (Associação  das  Prefeituras  de  Cidades
Estância do Estado de São Paulo);

. inauguração  do  sistema  de  esgotos  de  Boiçucanga  e  Juquehy  ampliando  os
investimentos em saneamento básico;
. anunciou novos investimentos, entregou obras de melhoria no Porto e oficializou
exportação de veículos batendo recorde e gerando um superávit comercial de US$ 60
milhões, ampliando assim, a arrecadação do município;
.  mudou,  através  da  Secretaria  Estadual  dos  Transportes  e  o  Departamento  de
Estradas e Rodagem – DER,  as portarias que impedem tráfego de caminhões na
Costa Sul, resolvendo um problema que se arrasta há mais de 20 anos;
. entregou um novo Fórum a cidade;
. anunciou ICMS zero para pão, portos e microempresas;
. lançou pacote de decretos e leis para redução de impostos.

Diante do exposto acima,  é que apresento a mesa e após ouvido o Douto
Plenário  a  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  E  RECONHECIMENTO  AO  ILMO  Sr.
GERALDO ALCKMIN, pelos relevantes serviços prestados ao nosso município.

Requeiro  ainda,  que  do  Inteiro  Teor  desta  manifestação,  seja  dado
conhecimento ao homenageado.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, SALA VEREADOR ZINO
MILITÃO DOS SANTOS, 07 de abril de 2006.

Artur Ramirez Balut
VEREADOR